diamus gravem auctorem : « Quamvis omnes incestus sint ejusdem speciei, alii tamen aliis graviore sunt; sic gravior est incestus cum consanguineâ quàm cum affine; gravior in priori quàm in secundo gradu, sive consanguinitatis, sive affinitatis, et sic de cæteris. Item gravior et gravissimus est in lineâ rectâ, sive consanguinitatis, sive affinitatis, quàm in lineâ collateralis, putâ cum matre quàm cum sorore : undè, juxta communioem sententiam de circumstantiis notabiliter aggravantibus accusandis, non sufficit dicere in confessione : commisi incestum, sed debet exprimi an cum consanguineâ vel affine, an in primo vel in secundo gradu lineæ rectæ vel collateralis, quia hæ circumstantiæ videntur notabiliter aggravare. De remotioribus autem gradibus lineæ collateralis censeo cum Ledesma, de La Cruz, Sporer et pluribus aliis non debere esse sollicitum pœnitentem, quia id non videtur notabiliter aggravare. » (Billuart.)

Collet s'exprime à peu près dans les mêmes termes : « In confessione exprimendum est quo in gradu peccatum fuerit. Ratio est quia incestus cum matre gravior est quàm cum filiâ ; cum filiâ gravior quàm cum sorore ; cum sorore gravior quàm cum consobrinâ ; cum novercâ gravior quàm cum uxore fratris : uno verbo gravior est incestus quò propinquior est consanguinitatis vel affinitatis violatæ gradus. »

Notandum hîc est cum theologis incestum cum affine privare incestuosum jure petendi debitum ab uxore cujus consanguineam in primo vel secundo gradu cognovit. Ratio quia per hanc copulam cum uxore affinitatem contrahit : si sine peccato mortali non potest petere debitum priusquàm ab episcopo dispensationem habuerit, ipsi tamen licet reddere uxori petenti.

Indépendamment de l'inceste charnel, il est deux autres espèces d'inceste, savoir le légal et le spirituel.

L'inceste légal a lieu entre des personnes alliées par l'adoption légale, c'est-à-dire lorsqu'on choisit une personne étrangère pour son enfant, en vertu de l'autorité du prince ou de la loi. Ainsi donc celui qui « peccat carnaliter, comme dit Billuart, cum cognatâ legali, committit incestum à præcedentibus specie distinctum, et idè explicandum in confessione. »

L'inceste spirituel est celui qui est commis entre personnes alliées par la cognation spirituelle provenant des sacrements de baptême et de la confirmation. Celui donc qui pèche avec son alliée spirituelle commet un inceste d'une espèce distincte, comme dans le cas de la parenté légale, avec cette différence que dans l'alliance spirituelle il y a de plus la malice spéciale du sacrilège, à cause de l'irrévérence faite au sacrement. Tout cela doit être déclaré en confession.

Nonnulli theologi contendunt peccatum confessarii cum pœnitente suâ ad incestum reducendum esse ; alii verò plures negant. Quidquid sit, certum est hanc circumstantiam ut multùm aggravantem necessariò in confessione aperiendam esse, præsertim si ex occasione sacramenti peccatum ortum fuerit. Majus esset crimen et justitiæ oppositum si cum parochianâ committeretur, quia pastor peccaret contra officium, cùm, ut inquit Billuart, ex officio teneatur etiam extra confessionem suas oves à peccato arcere et bonis moribus imbuere.

Sanchez enseigne qu'on doit nécessairement expliquer en confession la circonstance de la pénitente, non-seulement comme une circonstance qui aggrave notablement le péché, mais qui en change encore l'espèce ;

et que c'est un sacrilège spécial à cause de la défense particulière de l'Église et de la ressemblance qu'il a avec l'inceste spirituel. « Censeo circumstantiam hanc esse necessariò fatendam, non solùm tanquàm notabiliter aggravantem, sed quia mutat speciem, et est speciale sacrilegium ratione specialis prohibitionis Ecclesiæ, et quodammodò incestus ratione vinculi similis cognationi, et ex sacramento contracti. » (*De Matr.*, l. VII, desp. 55, n. 4.)

On lit dans les *Conférences d'Angers* sur les commandements de Dieu : « Lorsqu'une femme ou une fille s'accuse d'avoir commis des actions impudiques avec son confesseur, ou d'avoir été sollicitée par lui à en commettre, on doit lui défendre absolument de retourner à lui à confesse, et ne point donner l'absolution à cette femme qu'elle ne promette qu'elle ne se confessera plus à ce confesseur, quand même elle aurait fait vœu et promis avec serment de se confesser toujours à lui. Il faut lui faire comprendre que ce vœu, n'étant pas une promesse d'un plus grand bien et étant même contre les bonnes mœurs dans la circonstance, est nul et qu'il n'y a aucune obligation à le garder. »

Deniquè actus impudici inter personas ejusdem sexùs consanguinitate, affinitate vel alio modo conjunctas, malitiam incestùs involvunt : ideò hæc circumstantia in confessione declaranda est.

Il faudra s'assurer si l'inceste est réservé, et à quel degré. Il n'y a ordinairement de réservé que l'inceste charnel ou l'inceste proprement dit.

§ VI

DU SACRILÈGE.

Sacrilegium carnale, vel quatenus luxuriæ peccatum, est violatio rei sacræ per actum venereum vel carnalem. Sacrilegium carnale non solum est peccatum contra castitatem, verum etiam contra Dei honorem ob pollutionem rei sacræ.

Sub nomine rei sacræ intelliguntur persona sacra vel Deo consecrata, locus sacer, vel locus divino cultui destinatus, ut ecclesia, cœmeterium, et objecta specialiter sanctificata, ut lintheamina, vasa sacra, oleum sanctum, etc.

Les personnes consacrées à Dieu par les ordres sacrés ou par un vœu, soit solennel, soit simple, commettent un sacrilège lorsqu'elles tombent dans quelque péché d'impureté. Ce péché est non-seulement contre la chasteté, mais encore contre la religion, et fait une injure spéciale à Dieu en souillant ou en profanant une chose qui lui est consacrée. Le crime est plus grand ou plutôt il y a un double sacrilège lorsque les deux personnes qui le commettent sont consacrées à Dieu. Le péché est plus énorme encore quand l'homme est à la fois dans les ordres sacrés et religieux profès, parce qu'il viole deux vœux, celui de son ordination et celui de sa profession. Le péché d'impureté commis par un religieux profès est plus grand que celui d'une personne qui n'a promis de garder la chasteté que par un vœu simple, parce que le vœu solennel est une espèce de consécra-

tion, et c'est pourquoi il oblige plus étroitement que le vœu simple. Cette *solemnité* du vœu est donc une circonstance qui, si elle ne change pas l'espèce du péché, l'aggrave au moins notablement, suivant le sentiment probable d'un grand nombre de théologiens. De là aussi il nous paraît probable qu'une personne liée par un double vœu, comme par exemple un religieux profès dans les ordres sacrés, est obligée de déclarer ces circonstances en confession, quoi qu'en disent plusieurs graves auteurs comme Busembaum, Sanchez, etc. Voici ce que dit le premier : « Omnis actus luxuriosus, tam interior quam exterior, in personâ vel cum personâ voto castitatis consecratâ, circa quem tamen probabile est non opus esse exprimere utrûm fuerit votum solemne an simplex : sicuti neque, si duplici titulo sit sacrata, v. g., quia est sacerdos et religiosus : quia est moraliter una numero malitia. » (Apud S. Ligorio, lib. 3, n. 454.) — Sanchez s'exprime ainsi : « Si sit sacerdos professus, satisfacit dicens se sacerdotem esse... Sacerdos professus fornicans satis fatetur se professum, tacito sacerdotio, dicens. » (Lib. 7, d. 27, n. 28 et 30.) Billuart paraît tenir la même opinion. « Puto... nec requiri, dit-il, quòd pœnitens (religiosus) explicet se ulterius esse sacerdotem aut episcopum. » (Dissert. 6, art. 8.) Taire une de ces circonstances, c'est, selon nous, atténuer notablement la faute. Qui pourra se persuader que la faute contre la chasteté commise par un religieux profès prêtre ne soit pas plus grave que la même faute commise par un simple prêtre ? Omne sacrilegium tantò gravius est quantò foedior culpa, et quantò persona peccans Deo sacratior est. Undè Collet dicit : « Censeo eum qui religiosus simul et sacerdos fornicatus est ad utrius-

que circumstantiæ declarationem teneri; quia duplicem violat consecrationem ratione sui maximè diversam. Undè etiam ei qui contra castitatem deliquit explicandum est an sit sacerdos, an diaconus. » (De sexto Decalogi præcepto.)

Qui personam Deo consecratam directè vel indirectè, v. g., consilio, suasionem, turpiloquiis aut perversis exemplis, ad peccandum contra castitatem inducit, sacrilegii fit reus, licèt ipse luxuriosè circa eam non peccet; tunc enim violatio alterius ipsi tanquàm causæ scandalizanti imputatur, ait Dens, tom. 4, pag. 418. (Citation de Bouvier.)

Quoad locum, sacrilegium carnale committitur per copulam aut quamcumque voluntariam seminis humani effusionem in loco sacro. Nomine loci sacri intelligitur et comprehenditur, juxta theologos, omnis locus ab episcopò benedictus et ad officia divina destinatus, à tecto interiori usque ad pavementum: etiam comprehenduntur cœmeteria. Non reputatur locus sacer sacristia, neque atrium, neque turris vel campanile, neque tandem oratoria privata, nisi auctoritate episcopi erecta sint, ut videtur in hospitalibus, in collegiis et seminariis, quia tunc verè censentur ecclesiæ. Rursùs non habetur locus sacer oratorium privatum non consecratum aut benedictum, etsi episcopus in eo missam celebrare permiserit, quia, hoc non obstante, potest ad nutum domini ad usus profanos converti; neque domus monasterii, claustra, officinæ, cellæ monachorum, etc.

Attamen difficilè concipitur actus venereos in oratoriis privatis in quibus sacrosanctum missæ sacrificium celebratur perpetratos non indè specialem involverè malitiam. Ratio et fides talem circumstantiam in con-

fessione semper aperiendam sat omni christiano dictitant. Ità sentiunt Concina et Bouvier.

« Omnis actus venereus, ait posterior theologus, in loco sacro voluntariè peractus, etiam occultè, malitiam sacrilegii contrahit, quia juxta communem hominum æstimationem, est irreverentia erga istud locum, proindeque erga Deum. »

Si actus ille notus esset et per seminis effusionem consummatus, pollueretur locus. Non tamen, ut ait Billuart, publica notitia locum polluit, sed pollutum manifestat, et obligationem imponit eo abstinendi donec reconcilietur.

Actus conjugalis, etiam occultus, qui in loco sacro consummatur, *semper* sacrilegium habendus est juxta mentem Ecclesiæ, quamvis plures auctores contendant contrarium, putà, ut dicunt, si conjuges diù detineantur in ecclesiâ, ut potest contingere tempore obsidionis vel excursionis militaris: quia, ut ait Billuart, nulla in casu necessitas est ob quam Ecclesia censeatur relaxare legem suam; huic enim incontinentiæ periculo occurrere possunt conjuges oratione, jejunio et aliis medijs, sicut facerent si diù ab invicem abesse cogerentur, aut alter diuturno morbo detineretur.

Quidquid sit, quoàd malitiam, de omnibus aliis peccatis luxuriæ in loco sacro commissis, ut aspectus, turpiloquia, oscula, tactus, etiam secluso proximo pollutionis periculo, arbitramur, propter reverentiam loci, id est honorem Deo debitum, circumstantiam loci sacri in confessione aperiendam esse. In controversia doctorum et in dubio rerum pars tutior eligenda est.

Insuper notat Bouvier ferè omnes theologos supra

dictos actus malitiam sacrilegii induere, si tales sint ut proximo pollutionis periculo exponant, quia lex ecclesiastica, pollutionem in loco sacro prohibens, vetat eo ipso ne quis proximo periculo hujusmodi infamiæ se exponat : porrò actus valdè turpes et voluntarii tali periculo evidenter exponunt; ergo, etc.

Quant aux péchés purement intérieurs, suivant l'opinion commune, ils ne contractent pas la malice spéciale du sacrilège, tirée de la circonstance de la sainteté du lieu, nisi persona habeat voluntatem diabolicam in ipso loco peccatum consummandi, quia, seclusâ hâc intentione, gravem injuriam loco sacro inferre non videtur. Ità Dens, etc.

Quoàd res sacras, vel omnia objecta à personis et locis sacris distincta et divino cultui consecrata, ut vasa sacra, linteamina, etc., certum est his rebus abuti in luxuriam, vel oleum sanctum, vel sanctissimam Eucharistiam sumere in superstitionis luxuriam spectantes, horrendum esse sacrilegium.

« Quidam theologi dixerunt sacerdotem divinam Eucharistiam super se gestantem sacrilegium non committere si internè aut externè adversùs castitatem, non in contemptum sacramenti, peccet. Verùm alii communissimè dicunt illum sacrilegii esse reum, nam sancta sanctè tractanda sunt : porrò sacerdos, in eo casu, non sanctè, sed horrendè sanctum sanctorum tractat; ergo, etc.

« Plures adhuc volunt peccatum carnale malitiam sacrilegii ex circumstantiâ diei dominicæ aut festi induere : at plerique hanc speciem negant aut dicunt eam non esse mortalem, ideòque non necessariò declarandam; quia finis præcepti, scilicet vacatio actibus sanctis

per diem dominicam non cadit sub præcepto. » (Bouvier.)

APPENDIX

DE AGENDI RATIONE CUM PERSONIS QUÆ AD TURPIA SOLLICITANTUR A CLERICIS.

Nous allons présenter ici sur cette matière un court extrait tiré, pour le fond, de la dissertation sur le sixième commandement, par Bouvier.

Qui scit sacerdotem aliumve clericum turpiter vivere aut ad turpia sollicitare, eum episcopo aut vicario ejus generali denunciare tenetur lege naturali, id est, tum ex charitate fraternâ erga peccantem, tum ob bonum publicum et religionis : omnes enim theologi docent, ubi de correctione fraternâ tractant, crimen occultum superiori esse denunciandum, saltem præmissâ monitione inutili, tum ad emendationem delinquentis, tum ad avertendum malum communitati aut privatis imminens; sicuti dubitare non licet quin ex agendi ratione clerici turpibus dediti gravissima oriantur mala in ruinam delinquentis, in perniciem animarum et in religionis dedecus vergentia, etc.

Undè Ecclesia, ante ordinationem, fidelibus astantibus per pontificem mandat ut, *si quis habet aliquid contra illos (ordinandos), pro Deo et propter Deum cum fiducia exeat et dicat.* (Pontif. rom.) Hinc etiam in pluribus diocesisibus nomina juvenum ordinibus sacris initiandorum inter missarum solemnias publicè denuntiantur, sicut matrimonii banna : et quicumque impedimenta

ordinationi noverint ea declarare tenentur. A fortiori ergo qui sciunt sacerdotem vel alium clericum turpiter vivere aut ad turpia sollicitare, illum manifestare debent, juxta etiam hanc sententiam S. Thomæ : *Si autem (peccatum illud) est infestivum aliorum, debet denunciari prælato, ut gregi suo caveat.*

Nulla aut vana sunt difficultates et incommoda quæ hæc ex denuntiatione oriri poterunt, nam :

1° Superiores ecclesiastici sic moniti, si non statim amovere possunt denuntiatum à ministerio suo, eum per se aut alios observant, accersunt, objurgant, increpant, jubent ut ab occasione peccati fugiat et tollat objectum scandali; eum in alium locum mittunt, eminentiorem curam ei destinatam non conferunt; et si in pravitate suâ obdurescat, alia documenta colligunt, et tandem eum, velut pestem, è sanctuario projiciunt.

2° Non magis confessionem odiosam reddit hæc obligatio denunciandi sacerdotem corruptum et corruptorem quàm obligatio fures et latrones manifestandi. Cuilibet attento utriquè ratio patet.

3° Revelatio prudenter facta nulli periculo exponit facientem. Sic enim ordinariè facienda est ut complex non innotescat : poenitens nomen et locum denunciandi scribet nudum in schedâ (billet); hanc schedam benè oclusam tradet confessario, et confessarius ad episcopum aut vicarium generalem mittet cum epistolâ, in quâ, factum exponens, dicet quid sibi videatur de sinceritate personæ denuntiantis, cavens ne illam superiori manifestet ipseque nomen sacerdotis corrupti non exquirat. — At si persona scribere nesciat, ipsa superiorem adeat, acceptâ epistolâ confessarii sinceritatem

ejus testantis, et veritatem ei aperiat, sese non manifestans, si velit; vel confessario impudicum sacerdotem designet licentiam concedendo illum manifestandi; vel deniquè roget personam scribere scientem ut, sub aliquo prætextu, nomen talis sacerdotis scriptum sibi tradat, dicens, v. g., quòd aliquis illud postulet. Tunc chartam plicabit et obsignatam confessario remittet.

Reus à superiori correptus fortè exprobrabit complici se ab eo vel ab eâ fuisse denuntiatum; sed quid est molestia ista? numquid comparanda est malis ex corruptione sacerdotis orientibus?

Si dubium existat an sit obligatio revelandi, exponatur casus episcopo, cautione necessariâ adhibitâ.

Deniquè sedulò cavendum est ne fides temerè adhibeatur mulierculis sacerdotes in ipsomet tribunali sacro accusantibus, non semel enim visæ sunt quæ ex invidiâ, zelotypiâ, odio, aliove motivo perverso, clericos prorsùs innocentes sic atrociter calumniatæ fuerint. Igitur omnes circumstantiæ et personæ, et accusationis, et criminis accusati maturo examine primùm pensandæ sunt, et vetare oportet ne complex ipsimet confessario manifestetur.

Eâdem obligatione naturali sacerdotem vel clericum corruptum superioribus manifestandi tenentur mulieres et juvenes ad turpia sollicitati, etiam non occasione confessionis, et uno verbo omnes qui, quâcumque viâ certâ, notitiam hujusmodi infamiarum obtinuerint; nam denuntiandus est sacerdos vel alius clericus qui bono religionis aut animarum saluti grave nocumentum affert vel allaturus est. *Nota.* Si fortè occurrat pœnitens qui nullâ ratione possit convinci se ad revelationem teneri, difficultas solvetur ad judicium episcopi, qui facultatem

absolvendi dabit vel denegabit, prout expediens judicabitur.

CHAPITRE II.

DE LA LUXURE NON CONSOMMÉE.

Luxuria non consummata est ea quæ usque ad mollietiam, pollutionem vel seminis effusionem non progreditur. Ad eam referuntur omnes actus peccaminosi interni et externi in se, vel in alios exerciti contra castitatem, sub nomine impudicitiae quæ excludit à regno Dei.

Hoc in capite sequentia exponuntur : delectatio morosa, cogitationes, desiderium, gaudium, tactus, oscula, amplexus, aspectus, picturæ et sculpturæ turpes vel indecentes ; ornatus mulierum, turpiloquia, cantilenæ, lectiones, libri obsceni, choreæ seu saltationes, spectacula, ludi sceneci, et alia similia.

ARTICLE PREMIER.

DES PENSÉES, DES DÉSIRS, DE LA JOIE OU DE LA COMPLAISANCE,
ET DE LA DÉLECTATION MOROSE EN MATIÈRE DE LUXURE.

§ 1.

DES PENSÉES.

Une pensée ne devient moralement mauvaise que par le plaisir qu'on y prend et par le consentement qu'on y

donne. Le plaisir seul, comme on sait, ne suffit pas; il faut de plus qu'il y ait advertance et consentement de la volonté. Une pensée mauvaise ou déshonnête n'est donc péché qu'autant qu'elle est volontaire. Or, pour s'assurer si une mauvaise pensée est volontaire ou péché, il faut distinguer trois choses : la suggestion, la délectation et le consentement. La suggestion est l'idée du mal présentée à l'esprit; elle ne constitue pas encore le péché. La délectation est le plaisir charnel que produit la pensée du mal ; le péché n'existe pas encore; mais si l'on ne renonce pas à cette délectation, à ce sentiment de volupté, et qu'au contraire on s'y complaît, avec pleine advertance et de propos délibéré ou volontairement, il y a péché mortel. Si la volonté n'y adhère ou n'y consent qu'à demi, le péché n'est que véniel; si elle n'y consent pas du tout, il n'y a aucun péché.

En matière de luxure ou d'impureté, on doit ordinairement regarder comme coupables de fautes graves les personnes qui, sans raison ni nécessité, donnent accès à des pensées ou à des imaginations déshonnêtes, parce que, eu égard à la pente excessive de la nature au mal, il est rare qu'elles ne s'exposent pas au danger prochain de s'y complaire et d'y consentir. *Perversæ cogitationes separant à Deo.* (Sap.) *Abominatio Domini cogitationes malæ.* (Prov.)

§ II.

DES DÉSIRS, DE LA JOIE OU DE LA COMPLAISANCE.

Le désir est un mouvement ou un acte de la volonté qui tend directement à l'accomplissement d'une mau-

vaise action. Si l'on cherche les moyens d'accomplir l'œuvre criminelle, le désir s'appelle efficace ; si le désir se porte sur un objet ou sur une action que l'on est dans l'impuissance d'atteindre ou d'accomplir, ce désir est dit et est en effet inefficace.

Desiderium speciem suam sumit ab actu exteriori in quem tendit. Undè si desideretur concubitus cum solutâ, desiderium istud induit malitiam fornicationis ; si cum conjugatâ, adulterii ; si cum Deo sacratâ, sacrilegii, etc. Si verò desiderium tendit in species luxuriæ imperfectæ, earum etiam malitiam involvet, putâ tactûs, aspectûs, etc. : hæc omnia in confessione aperienda sunt. Car le désir et la volonté embrassent l'objet avec toutes ses qualités et ses circonstances, malgré toute abstraction de l'esprit. Le désir s'applique à l'avenir. — La joie au contraire revient sur le passé ; elle se complait volontairement dans le souvenir d'un mal consommé ou d'actes graves contre la chasteté. On peut rattacher à cette joie ou à cette complaisance criminelle le déplaisir ou le regret de n'avoir pas commis le mal dans l'occasion facile. Ce que nous venons de dire des désirs, quant à la qualité des objets, doit s'appliquer à ce qui regarde la joie et la complaisance prises des actions passées.

§ III.

DE LA DÉLECTATION MOROSE.

« Delectatio morosa est libera complacentia in re malâ per imaginationem exhibitâ ut præsentem, sine desiderio illam faciendi, v. g., si quis fingat se fornicari, et in eo

actu sic repræsentato, illum perficere non intendens, libero consensu sibi complaceat.

« Dicitur *morosa*, non à duratione complacentiæ, cùm unicum instans ad consummandum peccatum internum sufficiat, sed quia voluntas in eâ delectatione, post advertentiam, quiescit et moratur. » (Bouvier.)

Delectatio dicitur morosa non ex morâ temporis, sed ex quod ratio deliberans circa eam immoratur, nec tamen eam repellit. (S. Thom.)